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PROFESORES-TUTORES POR LÍNEA DE INVESTIGACIÓN / GRUPO DEL PROGRAMA 

DE DOCTORADO EN BIOMEDICINA, INVESTIGACIÓN TRASLACIONAL Y NUEVAS 

TECNOLOGÍAS EN SALUD 

 

Nombre Email 
Sexenios 
Investigación ORCID-CV 

 

1. Investigación en Enfermedades Cardiometabólicas y Renales 
 
1.1. Enfermedades cardiacas 

Jiménez Navarro, Manuel Francisco mjimeneznavarro@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0002-6759-0514 

Alonso Briales, Juan Horacio 0617074002@uma.es  Eq 
https://orcid.org/0000-
0001-5431-7917 

Avanzas Fernandez, Pablo avanzas@secardiologia.es Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-4958-6108 

Carrasco Chinchilla, Fernando 0617010929@uma.es  Eq 
https://orcid.org/0000-
0003-0549-3214 

Cobo Dols, Manuel Angel manuelcobodols@yahoo.es Eq 
https://orcid.org/0000-
0003-3402-1144 

Gomez Doblas, Juan José jjgomezdoblas@uma.es  Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-9020-639X 

Muñoz Garcia, Antonio Jesus ajmunozgarcia@gmail.com Eq 
https://orcid.org/0000-
0001-8248-5619 

 
1.2. Enfermedades metabólicas y nutrición 

Cardona Díaz, Fernando fernando.cardona@uma.es  4 
https://orcid.org/0000-
0003-4460-6824 

Olveira Fuster, Casilda casolvfus@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-2953-8416 

Olveira Fuster, Gabriel Maria gabolvfus@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-7646-2899 

Tinahones Madueño, Francisco Jose fjtinahones@uma.es 5 
https://orcid.org/0000-
0001-6871-4403 

 
1.3 Enfermedades renales 

Hernandez Marrero, Domingo Jerónimo domingohernandez@uma.es  3 
https://orcid.org/0000-
0001-5469-2119 

 
2. Enfermedades Sistémicas 
 
2.1. Enfermedades autoinmunes y sistémicas 

Fernández Nebro, Antonio afernandezn@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0002-2962-9844 

Abarca Costalago, Manuel maabco@gmail.com 1 
https://orcid.org/0000-
0003-1501-0669 

Manrique Arija, Sara sara.manrique@uma.es Eq 
https://orcid.org/0000-
0003-2284-7846 

 
2.2. Enfermedades Inflamatorias hepáticas e intestinales 

Andrade Bellido, Raúl Jesús andrade@uma.es 6 
https://orcid.org/0000-
0002-1565-0757 

Alcain Martinez, Guillermo galcainm@hotmail.com  Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-6274-6049 

Delgado Fernandez, Marcial 
0617075080@uma.es, 
med006803@gmail.com Eq 

https://orcid.org/0000-
0002-2199-4425 

García Cortés, Miren 0616979757@uma.es  Eq 
https://orcid.org/0000-
0003-0410-8273 

García Fuentes, Eduardo 
eduardo.garcia@uma.es, 
edugf1@gmail.com Eq 

https://orcid.org/0000-
0002-3491-2724 
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Garcia Muñoz, Beatriz 0619192685@uma.es Eq 
https://orcid.org/0000-
0001-5241-3606 

Reguera Iglesias, José María 
0619679538@uma.es,  
jmreguera99@yahoo.com Eq 

https://orcid.org/0000-
0001-6819-513X 

Robles Diaz, Mercedes mrobles@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0002-2365-2787 

 
2.3. Enfermedades Infecciosas 

Palacios Muñoz, María Rosario rosariopalaci@gmail.com Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-1017-7243 

 
2.4. Lípidos, Arteriosclerosis y Riesgo Vascular 

Gomez Huelgas, Ricardo rgh@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-3285-8197 

Garcia Casares, Natalia nagcasares@uma.es  3 
https://orcid.org/0000-
0003-4861-6966 

Sánchez Chaparro, Miguel Angel masch@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-7511-7233 

Serrano Castro, Pedro Jesús pedro.serrano.c@uma.es Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-3414-2707 

 
3. Avances en Investigación en Patología Cutánea Inflamatoria y Oncológica 

Bosch Garcia, Ricardo Juan rjbosch@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0002-4824-3664 

Aguilera Arjona, José jaguilera@uma.es 5 
https://orcid.org/0000-
0002-1911-111X 

De Gálvez Aranda, Mª Victoria mga@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-5863-495X 

De Troya Martin, Magdalena 0619789852@uma.es  Eq 
https://orcid.org/0000-
0003-1098-6195 

Tejera Vaquerizo, Antonio Manuel 0618370145@alu.uma.es  Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-8987-0744 

 
4. Biología Molecular del Cáncer. Su Importancia en el Diagnóstico y en el 
Tratamiento 

Alba Conejo, Emilio ealbac@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0002-3364-2603 

Álvarez Pérez, Martina martina@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0002-0303-2871 

Olmos Hidalgo, David dolmos@uma.es Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-7003-4826 

Queipo Ortuño, María Isabel iqueipo@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0002-2867-0845 

Real Navarrete, Luis Miguel lmreal@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0003-4932-7429 

Rueda Dominguez, Antonio ruedadominguez@uma.es  Eq 
https://orcid.org/0000-
0001-5890-0149 

Sanchez Muñoz, Alfonso asanchezm@uma.es   1 
https://orcid.org/0000-
0002-7544-8964 

Vicioso Recio, Luis Prudencio vicioso@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-4843-8648 

 
5. Genómica Aplicada a la Medicina 

Reyes Engel, Armando engel@uma.es 5 
https://orcid.org/0000-
0002-7294-8103 

Redondo Bautista, Maximino mredondo@uma.es 6 
https://orcid.org/0000-
0001-5559-4246 

Baixeras Llano, Elena ebaixeras@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0001-6955-2434 

Bravo Romero, María Jose mjbravo@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0001-5884-348X 

Ruiz Galdon, Maximiliano mruizg@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-6382-2031 
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6. Farmacología Clínica y Experimental, Nuevas Terapias y Tecnologías 
 
6.1. Farmacología clínica y ensayos clínicos. Evaluación de la eficacia, seguridad y farmacoecómica de los 
medicamentos y nuevas tecnologías. Uso de medicamentos en pediatría y otras poblaciones especiales. 
Farmacología en atención primaria y urgencias. 

Lucena Gonzalez, Mª Isabel lucena@uma.es 6 
https://orcid.org/0000-
0001-9586-4896 

Cruz Cortes, Jose Pedro De La jpcruz@uma.es 6 
https://orcid.org/0000-
0002-9613-6660 

Gonzalez Correa, Jose Antonio correa@uma.es 5 
https://orcid.org/0000-
0001-8862-3760 

Blanco Reina, Encarnacion eblanco@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0001-5892-5450 

Cabello Porras, María Rosario mrcabello@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0003-2988-7066 

Garcia Ruiz, Antonio ajgr@uma.es 2 
https://orcid.org/0009-
0007-6049-0864 

García-Agua Soler, Nuria nuriags@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0003-2979-5241 

Jodar Sanchez, Francisco fjodar@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0003-1092-9932 

Ledesma Albarran, Juana Maria jualedalb@uma.es Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-3333-677X 

Leiva Fernandez, Francisca 
francisca.leiva.sspa@juntadean
dalucia.es Eq 

https://orcid.org/0000-
0001-6919-4817 

Medina Cáliz, Inmaculada imcaliz@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0003-0471-6658 

Ocaña Riola, Ricardo 

0619665430@uma.es, 
ricardo.ocana.easp@juntadeand
alucia.es Eq 

https://orcid.org/0000-
0002-8965-0418 

Olalla Sierra, Julián 
0617052043@uma.es, 
julio.olalla@gmail.com Eq 

https://orcid.org/0000-
0002-8577-3891 

 
6.2. Farmacología de las enfermedades neurodegenerativas 

Martin Montañez, Elisa emartinm@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-3637-3285 

 
6.3. Anestesia y Medicina del dolor. Neuropsicofarmacología. Neuroendocrinología. Farmacología de la 
eritropoyesis, hemostasia y estrés oxidativo. TICs y nuevas terapias. 

Gómez Luque, José Aurelio jagomez@uma.es 6 
https://orcid.org/0000-
0002-8934-7988 

Bellido Estevez, Inmaculada ibellido@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0002-9362-8635 

Guerrero Orriach, Jose Luis guerreroorriach@uma.es  1 
https://orcid.org/0000-
0002-2160-9734 

Muñoz Gomez, Manuel mmunoz@uma.es 5 
https://orcid.org/0000-
0002-2052-8959 

 
6.4. Bioquímica de la inmunidad y alergia 

Torres Jaen, Maria Josefa mjtorresj@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0003-4499-840X 

Campo Mozo, Maria Paloma 
0618649852@uma.es, 
campomozo@gmail.com Eq 

https://orcid.org/0000-
0003-3734-0351 

Avila Lachica, Luis lavilal@uma.es Eq 
https://orcid.org/0000-
0002-3547-4105 

 

7. Neurociencia Básica y Aplicada 
 
7.1. Neuroquímica de las Enfermedades Neuropsiquiátricas 

Narvaez Bueno, Jose Angel bueno@uma.es 6 
https://orcid.org/0000-
0002-0123-6758 

Diaz Cabiale, Maria Zaida zaida@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0003-4613-9430 
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Rius Diaz, Francisca rius@uma.es 5 
https://orcid.org/0000-
0001-8108-5031 

Millon Peñuela, Carmelo carmelomp@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0001-7580-5506 

Narvaez Peláez, Manuel mnarvaez@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0003-0922-4900 

Smith Fernandez, Victor Manuel victormanuel@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0002-2217-9692 

 
7.2 Neurodegeneración,  mecanismos, implicaciones autonómicas y estrategias terapéuticas 

Lara Muñoz, José Pablo 
jplara@uma.es, 
pablolarauma@gmail.com 4 

https://orcid.org/0000-
0002-2015-7385 

Garcia Fernandez, Maria Inmaculada igarcia@ac.uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0002-6436-1361 

Barbancho Fernandez, Miguel Angel mabarbancho@uma.es  2 
https://orcid.org/0000-
0001-9120-4831 

Claros Gil, Silvia silviacg@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0002-3428-8378 

Dawid Milner, Marc Stefan msdawid@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0002-5148-598X 

Díaz Casares, María Amelia adcasares@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0003-2664-4616 

Escamilla Sánchez, Alejandro Jandromilla@uma.es  1 
https://orcid.org/0000-
0001-9135-5330 

Fontalba Navas, Andres afontalba@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0001-6670-9088 

Gago Calderón, Belén bgago@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0002-7770-9806 

Lopez Gonzalez, Manuel Victor manuelvictor@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0001-9023-3710 

Lopez Villodres, Juan Antonio jantoniolv@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0002-2451-7245 

Pena Andreu, Jose Miguel jmpena@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0002-9535-3479 

Perez Costillas, Lucia Maria lpcostillas@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0003-1375-9553 

Puigcerver Martinez, Araceli araceli@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0003-0195-102X 

Sanchez Varo, Raquel Maria raquelsv@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0001-5296-9786 

 
7.3. Medicina Legal y Toxicología Forense 

Martin De Las Heras, Stella smdelasheras@uma.es 4 
https://orcid.org/0000-
0002-1554-951X 

Rubio Lamia, Leticia Olga lorubio@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0002-8233-624X 

Santos Amaya, Ignacio M. isantos@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0003-3144-2496 

Suárez Pérez, Juan juan.suarez@uma.es  3 
https://orcid.org/0000-
0001-5254-9802 

 

8. Investigación Clínica, Tecnológica y Experimental de la Radiobiología, La 
Imagen Médica, la Audición y la Visión. 

Sendra Portero, Francisco sendra@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0001-9535-9806 

Domínguez Pinos, Dolores ddominguezp@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0002-7429-4975 

Herruzo Cabrera, Ismael 
ismael.herruzo.sspa@juntadean
dalucia.es 1 

https://orcid.org/0000-
0001-7439-2957 

Muñoz Bravo, Carlos carlosmb@uma.es 2 
https://orcid.org/0000-
0002-9949-8691 

Peña Fernandez, Lourdes De La lpf@uma.es 1 
https://orcid.org/0000-
0002-3517-863X 

Ruiz Gómez, Miguel Jose mjrg@uma.es 3 
https://orcid.org/0000-
0003-4630-7588 
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